criar 1 vaga de cargo comissionado de Assessor de Integração Governamental que 
atenderá a necessidade de assessoramento do Poder Executivo Municipal nas unidades 
administrativas que melhor adéque ao interesse público.

Para preservar o equilíbrio, o presente projeto extingue 2 vagas da função 
gratificada que totalizam R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais) e cria 1 vaga de cargo em 
comissão de Assessor de Integração Governamental que totaliza R$7.900,00 (sete mil e 

novecentos reais)
Diante da urgência em implementar essa alteração, solicito a apreciação 

prioritária deste projeto no Regime de Urgência na forma do Art. 157, § I9, I do 
Regimento Interno desta Casa, pois a medida reflete compromisso com a eficiência 

administrativa.

[...]

A Receita Corrente Líquida foi calculada de acordo com o disposto no § 3.° do artigo 2.° da Lei Complementar n.° 101 de 4 de 
maio de 2000.

Limite Legai

Limite Prudencial

Declaro que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o índice das de aumento 
gerais, com o custo mensal de R$ 2.835.584,49 (dois milhões, oitocentos e trinta e 
cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais, quarenta e nove centavos) e anual de 
RS 19.385.322,80 (dezenove milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte 
dois reais, oitenta centavos) tem adequação orçamentária e financeira com a Lei 
Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias.

338.407.448,88
674.687.320,00

50,16%
7,88%

351.313.179,88
809.624.780,00

[...]

Receita Corrente Liquida Prevista LDO
% da Despesa de Pessoal
% de Acréscimo 

Custo versão 2
254.125.402,51
555.283.210,61 

45,77% 

3,49%

Premissas e Metodologia de Cálculo Aplicada
LRF, art. 17, § 4.°

'(2 . a y
y^Fohas .JU-----rrj-

-í/

2. O valor da RCL de R$ 555.283.210,61 (quinhentos e cinquenta e cinco milhões, duzentos e oitenta e três mil, duzentos e dez 
reais, sessenta e um centavos) Abril de 2025.

3. O Acréscimo refere-se ao custo mensal de R$ 2.140,08 (dois mil, cento e quarenta reais e oito centavos), o custo mensal 
acumulado R$ 2.835.584,49 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos) e R$ 19.385.322,80 (dezenove milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e oitenta 
centavos), o custo anual para 2025, e R$ 34.027.013,88 (trinta e quatro milhões, vinte e sete mil, treze reais e oitenta e oito 
centavos) para o exercício 2026 e 2027.

4. A meta prevista na receita corrente liquida prevista no impacto para 2025 foi considerando a RCL apurado em 2024 e a 
inflação anual para 2025.

5. Quanto ao impacto sobre o índice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

[...]

CUSTO DA ALTERAÇÃO

Foi realizada pela Secretaria Municipal de Administração - Diretoria 

Administrativa de Folha de Pagamento o Custo das alterações de cargos, emitido 

em 02/09/2025 (ord. n° 1237186), que demonstrou o CUSTO MENSAL no valor de 

R$ 2.140,08 (dois mil cento e quarenta reais e oito centavos) e o CUSTO ANUAL 

no valor de R$ 25.681,00 (vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e um reais).

MUNICÍPIO DE VILHENA
PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral do Município - CGM

ESTUDO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

O setor de contabilidade da SEMFAZ realizou o cálculo da projeção 

baseando-se na evolução da receita corrente líquida, considerando o apurado em